
 

Congonhas, 17 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1655 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/10, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Nomeia Secretário Municipal de Governo. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005, Lei nº 2.918, de 1º de janeiro de 2010, Lei 2.921, de 15 de janeiro de 2010, Lei 3.222, de 19 de dezembro de 2012 e Lei n.º 3.663, 

de 23 de dezembro de 2016, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Lúcio de Souza Coimbra no cargo de Secretário Municipal de Governo – símbolo “A”, com o subsídio estabelecido na Lei nº 3.222, de 

19 de dezembro de 2012. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 16 de janeiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/11, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Nomeia Secretário Municipal de Planejamento. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005, Lei nº 2.918, de 1º de janeiro de 2010, Lei 2.921, de 15 de janeiro de 2010, Lei 3.222, de 19 de dezembro de 2012 e Lei n.º 3.663, 

de 23 de dezembro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Antônio Odaque da Silva no cargo de Secretário Municipal de Planejamento – símbolo “A”, com o subsídio estabelecido na Lei nº 3.222, 

de 19 de dezembro de 2012. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 16 de janeiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/12, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 

 
Nomeia Secretário Municipal de Comunicação e Eventos. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005, Lei nº 2.918, de 1º de janeiro de 2010, Lei 2.921, de 15 de janeiro de 2010, Lei 3.222, de 19 de dezembro de 2012 e Lei n.º 3.663, 
de 23 de dezembro de 2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Sérgio Rodrigo Reis no cargo de Secretário Municipal de Comunicação e Eventos – símbolo “A”, com o subsídio estabelecido na Lei nº 
3.222, de 19 de dezembro de 2012. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 16 de janeiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/13, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Nomeia Controlador Geral. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado nas Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Marco Aurélio da Silva no cargo em comissão de Controlador Geral – símbolo “A”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 



 

Congonhas, 17 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1655 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 16 de janeiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/14, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Nomeia Secretário Municipal de Administração. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005, Lei nº 2.918, de 1º de janeiro de 2010, Lei 2.921, de 15 de janeiro de 2010, Lei 3.222, de 19 de dezembro de 2012 e Lei n.º 3.663, 

de 23 de dezembro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Luiz Fernando Catizane Soares no cargo de Secretário Municipal de Administração – símbolo “A”, com o subsídio estabelecido na Lei nº 

3.222, de 19 de dezembro de 2012. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 16 de janeiro de 2017. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/15, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 

 
Nomeia Secretário Municipal de Gestão Urbana. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005, Lei nº 2.918, de 1º de janeiro de 2010, Lei 2.921, de 15 de janeiro de 2010, Lei 3.222, de 19 de dezembro de 2012 e Lei n.º 3.663, 
de 23 de dezembro de 2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Sandro César Cordeiro no cargo de Secretário Municipal de Gestão Urbana – símbolo “A”, com o subsídio estabelecido na Lei nº 3.222, 
de 19 de dezembro de 2012. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 16 de janeiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/16, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Nomeia Secretário Municipal de Obras. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005, Lei nº 2.918, de 1º de janeiro de 2010, Lei 2.921, de 15 de janeiro de 2010, Lei 3.222, de 19 de dezembro de 2012 e Lei n.º 3.663, 

de 23 de dezembro de 2016, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Rosemary Aparecida Benedito no cargo de Secretário Municipal de Obras – símbolo “A”, com o subsídio estabelecido na Lei nº 3.222, 

de 19 de dezembro de 2012. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 16 de janeiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 



 

Congonhas, 17 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1655 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/17, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 

 
Nomeia Secretário Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005, Lei nº 2.918, de 1º de janeiro de 2010, Lei 2.921, de 15 de janeiro de 2010, Lei 3.222, de 19 de dezembro de 2012 e Lei n.º 3.663, 

de 23 de dezembro de 2016, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Ronaldo Rodrigues de Assunção no cargo de Secretário Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social – símbolo “A”, com o 

subsídio estabelecido na Lei nº 3.222, de 19 de dezembro de 2012. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 16 de janeiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/18, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Nomeia Secretário Municipal de Esporte e Lazer. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005, Lei nº 2.918, de 1º de janeiro de 2010, Lei 2.921, de 15 de janeiro de 2010, Lei 3.222, de 19 de dezembro de 2012 e Lei n.º 3.663, 

de 23 de dezembro de 2016, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear José Lúcio de Castro no cargo de Secretário Municipal de Esporte e Lazer – símbolo “A”, com o subsídio estabelecido na Lei nº 3.222, 

de 19 de dezembro de 2012. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 16 de janeiro de 2017. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/19, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Nomeia Secretário Municipal de Educação. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005, Lei nº 2.918, de 1º de janeiro de 2010, Lei 2.921, de 15 de janeiro de 2010, Lei 3.222, de 19 de dezembro de 2012 e Lei n.º 3.663, 

de 23 de dezembro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Maria Aparecida Resende no cargo de Secretário Municipal de Educação – símbolo “A”, com o subsídio estabelecido na Lei nº 3.222, de 

19 de dezembro de 2012. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 16 de janeiro de 2017. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/20, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 

 
Nomeia Secretário Municipal de Saúde. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005, Lei nº 2.918, de 1º de janeiro de 2010, Lei 2.921, de 15 de janeiro de 2010, Lei 3.222, de 19 de dezembro de 2012 e Lei n.º 3.663, 
de 23 de dezembro de 2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Rafael Geraldo Cordeiro no cargo de Secretário Municipal de Saúde – símbolo “A”, com o subsídio estabelecido na Lei nº 3.222, de 19 



 

Congonhas, 17 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1655 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

de dezembro de 2012. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 16 de janeiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/21, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Nomeia Secretário Municipal de Desenvolvimento Sustentável. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005, Lei nº 2.918, de 1º de janeiro de 2010, Lei 2.921, de 15 de janeiro de 2010, Lei 3.222, de 19 de dezembro de 2012 e Lei n.º 3.663, 

de 23 de dezembro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Christian Elizandro Souza Costa no cargo de Secretário Municipal de Desenvolvimento Sustentável – símbolo “A”, com o subsídio 

estabelecido na Lei nº 3.222, de 19 de dezembro de 2012. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 16 de janeiro de 2017. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/22, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 

 
Nomeia Secretário Municipal de Cultura. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005, Lei nº 2.918, de 1º de janeiro de 2010, Lei 2.921, de 15 de janeiro de 2010, Lei 3.222, de 19 de dezembro de 2012 e Lei n.º 3.663, 
de 23 de dezembro de 2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Miriam Lúcia Palhares Silva no cargo de Secretário Municipal de Cultura – símbolo “A”, com o subsídio estabelecido na Lei nº 3.222, de 
19 de dezembro de 2012. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 16 de janeiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/23, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Nomeia Secretário Municipal de Habitação. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005, Lei nº 2.918, de 1º de janeiro de 2010, Lei 2.921, de 15 de janeiro de 2010, Lei 3.222, de 19 de dezembro de 2012 e Lei n.º 3.663, 

de 23 de dezembro de 2016, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Antônio Eustáquio Ribeiro no cargo de Secretário Municipal de Habitação – símbolo “A”, com o subsídio estabelecido na Lei nº 3.222, 

de 19 de dezembro de 2012. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 16 de janeiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 



 

Congonhas, 17 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1655 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/24, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 

 
Nomeia Assessor de Coordenação Governamental. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado nas Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Marta da Consolação Freitas Bacharel no cargo em comissão de Assessor de Coordenação Governamental – símbolo “B”, com o 
vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 16 de janeiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/25, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 

 
Nomeia Assessor de Assuntos Extraordinários. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado nas Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Ely Anunciação Ferreira no cargo em comissão de Assessor de Assuntos Extraordinários – símbolo “B”, com o vencimento constante na 

Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 16 de janeiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/26, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 

 
Nomeia Assessor Institucional. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado nas Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Nivaldo Dutra no cargo em comissão de Assessor Institucional, símbolo “B”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de 

dezembro de 2005 e demais alterações. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 16 de janeiro de 2017. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/27, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 

 
Nomeia Chefe de Gabinete. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado nas Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Cíntia Regina Martins no cargo em comissão de Chefe de Gabinete – símbolo “E”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de 

dezembro de 2005 e demais alterações. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 16 de janeiro de 2017. 



 

Congonhas, 17 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1655 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/28, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Nomeia Chefe de Departamento de Ouvidoria. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado nas Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Flávia Cordeiro Lopes no cargo em comissão de Chefe de Departamento de Ouvidoria – símbolo “E”, com o vencimento constante na 

Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 16 de janeiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/29, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Nomeia Motorista do Gabinete. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado nas Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Vagner Romão Mendes no cargo em comissão de Motorista do Gabinete - símbolo “E”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 
12 de dezembro de 2005 e demais alterações.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 16 de janeiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/30, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Designa Secretário Municipal de Comunicação responder cumulativamente e interinamente pelas atribuições do cargo de Diretor Presidente da Fundação 

Municipal de Cultura, Lazer e Turismo de Congonhas – FUMCULT. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º Designar Sérgio Rodrigo Reis - Secretário Municipal de Comunicação, para responder cumulativamente e interinamente pelas atribuições do 

cargo de Diretor Presidente da Fundação Municipal de Cultura, Lazer e Turismo de Congonhas – FUMCULT, percebendo o subsídio apenas do cargo do qual é 

titular. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 16 de janeiro de 2017. 
      

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/31, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 

 
Nomeia Diretor de Tesouraria. 



 

Congonhas, 17 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1655 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado nas Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Maria Beatriz Pereira Lobo Cordeiro no cargo em comissão de Diretor de Tesouraria, símbolo “D”, com o vencimento constante na Lei 

nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 16 de janeiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/32, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 

 
Nomeia Diretor Presidente da Previdência do município de Congonhas -  PREVCON. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.701, de 15 de junho de 2007 e demais alterações, 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Maria Gorete de Freitas Paes Pinto no cargo em comissão de Diretor Presidente da Previdência do município de Congonhas - PREVCON 

– símbolo CPC-1, com vencimento constante no anexo II, da Lei n.º 2.701, de 15 de junho de 2007 e demais alterações. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 16 de janeiro de 2017. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 001 - LIVRO 023 

 
 

Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu Juliano 

Resende Cunha, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria nº PMC/01, de 2 de janeiro de 2017, para exercer o cargo de Procurador Geral – símbolo “A”, com o 
vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para o qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Juliano Resende Cunha 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 002 - LIVRO 023 

 

Às nove horas do dia dois do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu Vilma de 
Moura, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/02, de 2 de janeiro de 2017, para exercer o cargo de Secretário Municipal de Finanças – símbolo “A”, com o 

subsídio constante na Lei 3.222, de 19 de dezembro de 2012. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, aos dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Vilma de Moura 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 17 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1655 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

TERMO DE POSSE 3 - LIVRO 023 

 
Às quinze horas do dia dezesseis do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu 

Lúcio de Souza Coimbra, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria nº PMC/10, de 16 de janeiro de 2017, para exercer o cargo de Secretário Municipal de 

Administração – símbolo “A”, com o subsídio constante na Lei n.º 3.222, de 19 de dezembro de 2012. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Lúcio de Souza Coimbra 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 004 - LIVRO 023 

 

Às quinze horas do dia dezesseis do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu 

Antônio Odaque da Silva, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria nº PMC/11, de 16 de janeiro de 2017, para exercer o cargo de Secretário Municipal de 
Planejamento – símbolo “A”, com o subsídio constante na Lei n.º 3.222, de 19 de dezembro de 2012. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Antônio Odaque da Silva 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 005 - LIVRO 023 

 

Às quinze horas do dia dezesseis do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu 
Sérgio Rodrigo Reis, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria nº PMC/12, de 16 de janeiro de 2017, para exercer o cargo de Secretário Municipal de Comunicação e 

Eventos – símbolo “A”, com o subsídio constante na Lei n.º 3.222, de 19 de dezembro de 2012. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 
Prefeitura de Congonhas, aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Sérgio Rodrigo Reis 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 006 - livro 023 

 
Às quinze horas do dia dezesseis do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu 

Marco Aurélio da Silva, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria nº PMC/13, de 16 de janeiro de 2017, no cargo em comissão de Controlador Geral símbolo “A”, com 

o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para o qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Marco Aurélio da Silva 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 007 - LIVRO 023 

 
Às quinze horas do dia dezesseis do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu 



 

Congonhas, 17 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1655 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

Luiz Fernando Catizane Soares, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria nº PMC/14, de 16 de janeiro de 2017, para exercer o cargo de Secretário Municipal de 

Administração – símbolo “A”, com o subsídio constante na Lei n.º 3.222, de 19 de dezembro de 2012. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Luiz Fernando Catizane Soares 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 008 - LIVRO 023 

 

Às quinze horas do dia dezesseis do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu 

Sandro César Cordeiro, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria nº PMC/15, de 16 de janeiro de 2017, para exercer o cargo de Secretário Municipal de de Gestão 
Urbana – símbolo “A”, com o subsídio constante na Lei n.º 3.222, de 19 de dezembro de 2012. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Sandro César Cordeiro 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 009 - LIVRO 023 

 

Às quinze horas do dia dezesseis do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu 
Rosemary Aparecida Benedito, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/16, de 16 de janeiro de 2017, para exercer o cargo de Secretário Municipal de Obras 

– símbolo “A”, com o subsídio constante na Lei n.º 3.222, de 19 de dezembro de 2012. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Rosemary Aparecida Benedito 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 010 - LIVRO 023 

 
Às quinze horas do dia dezesseis do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu 

Ronaldo Rodrigues de Assunção, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria nº PMC/17, de 16 de janeiro de 2017, para exercer o cargo de Secretário Municipal de 

Desenvolvimento e Assistência Social – símbolo “A”, com o subsídio constante na Lei n.º 3.222, de 19 de dezembro de 2012. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Ronaldo Rodrigues de Assunção 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 011 - LIVRO 023 

 

Às quinze horas do dia dezesseis do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu José 

Lúcio de Castro, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria nº PMC/18, de 16 de janeiro de 2017, para exercer o cargo de Secretário Municipal de Esporte e Lazer – 
símbolo “A”, com o subsídio constante na Lei n.º 3.222, de 19 de dezembro de 2012. 



 

Congonhas, 17 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1655 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIR 

Prefeito de Congonhas 

 

José Lúcio de Castro 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 012 - LIVRO 023 

 

Às quinze horas do dia dezesseis do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu 

Maria Aparecida Resende, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/19, de 16 de janeiro de 2017, para exercer o cargo de Secretário Municipal de Educação – 

símbolo “A”, com o subsídio constante na Lei n.º 3.222, de 19 de dezembro de 2012. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Maria Aparecida Resende 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 013 - LIVRO 023 

 
Às quinze horas do dia dezesseis do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu 

Rafael Geraldo Cordeiro, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria nº PMC/20, de 16 de janeiro de 2017, para exercer o cargo de Secretário Municipal de Saúde – 

símbolo “A”, com o subsídio constante na Lei n.º 3.222, de 19 de dezembro de 2012. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Rafael Geraldo Cordeiro 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 014 - LIVRO 023 

 

Às quinze horas do dia dezesseis do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu 

Christian Elizandro Souza Costa, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria nº PMC/21, de 16 de janeiro de 2017, para exercer o cargo de Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Sustentável – símbolo “A”, com o subsídio constante na Lei n.º 3.222, de 19 de dezembro de 2012. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Christian Elizandro Souza Costa 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 015 - LIVRO 023 

 

Às quinze horas do dia dezesseis do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu 
Miriam Lúcia Palhares Silva, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/22, de 16 de janeiro de 2017, para exercer o cargo de Secretário Municipal de Cultura – 

símbolo “A”, com o subsídio constante na Lei n.º 3.222, de 19 de dezembro de 2012. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete. 



 

Congonhas, 17 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1655 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Miriam Lúcia Palhares Silva 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 016 - LIVRO 023 

 
Às quinze horas do dia dezesseis do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu 

Antônio Eustáquio Ribeiro, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria nº PMC/23, de 16 de janeiro de 2017, para exercer o cargo de Secretário Municipal de Habitação 

– símbolo “A”, com o subsídio constante na Lei n.º 3.222, de 19 de dezembro de 2012. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Antônio Eustáquio Ribeiro 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 017 - LIVRO 023 

 

Às quinze horas do dia dezesseis do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu 

Marta da Consolação Freitas Bacharel, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/24, de 16 de janeiro de 2017, no cargo em comissão de Assessor de 
Coordenação Governamental – símbolo “B”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Marta da Consolação Freitas Bacharel 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 018 - LIVRO 023 

 

Às quinze horas do dia dezesseis do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu Ely 
Anunciação Ferreira, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria nº PMC/25, de 16 de janeiro de 2017, no cargo em comissão de Assessor de Assuntos Extraordinários– 

símbolo “B”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 
Prefeitura de Congonhas, aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Ely Anunciação Ferreira 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 019 - LIVRO 023 

 
Às quinze horas do dia dezesseis do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu 

Nivaldo Dutra, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria nº PMC/26, de 16 de janeiro de 2017, no cargo em comissão de Assessor Institucional – símbolo “B”, com o 

vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 



 

Congonhas, 17 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1655 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 

Prefeito de Congonhas 

 

Nivaldo Dutra 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 020 - LIVRO 023 

 

Às quinze horas do dia dezesseis do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu 

Cíntia Regina Martins, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/27, de 16 de janeiro de 2017, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete – símbolo “E”, 
com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Cíntia Regina Martins 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 021 - LIVRO 023 

 

Às quinze horas do dia dezesseis do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu 
Flávia Cordeiro Lopes, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/28, de 16 de janeiro de 2017, no cargo em comissão de Chefe de Departamento de Ouvidoria 

– símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Flávia Cordeiro Lopes 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 022 - LIVRO 023 

 
Às quinze horas do dia dezesseis do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu 

Vagner Romão Mendes, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria nº PMC/29, de 16 de janeiro de 2017, no cargo em comissão de Motorista do Gabinete – símbolo 

“E”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Vagner Romão Mendes 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 023 - LIVRO 023 

 

Às quinze horas do dia dezesseis do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu 

Maria Beatriz Pereira Lobo Cordeiro, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/31, de 16 de janeiro de 2017, no cargo em comissão de Diretor de Tesouraria – 
símbolo “D”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 



 

Congonhas, 17 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1655 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  13 

 

Maria Beatriz Pereira Lobo Cordeiro 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 024 - LIVRO 023 

 

Às quinze horas do dia dezesseis do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu 
Maria Gorete de Freitas Paes Pinto, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/32, de 16 de janeiro de 2017, no cargo em comissão de Diretor Presidente da 

Previdência do município de Congonhas - PREVCON – símbolo “CPC-1”, com o vencimento constante na Lei nº 2.701, de 15 de junho de 2007 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Maria Gorete de Freitas Paes Pinto 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO Nº 6.463, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 

 
Atualização da base dos tributos, multas e demais valores fixados na Legislação Municipal. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso I, alínea “a”, da Lei Orgânica do 

Município e a Lei nº 2.286, de 12 de junho de 2001 modificada pela Lei 2.491, de 25 de abril de 2005; 
DECRETA: 

Art. 1º Ficam reajustados os tributos, multas e demais valores fixados na Legislação Municipal, para o exercício de 2017, com base na variação do Índice 

Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, apurado pelo Instituto Nacional de Geografia e Estatística – IBGE, acumulado no período de janeiro a dezembro de 2016, 
a viger a partir de 1° de janeiro de 2017, conforme determina o § 1°, do art. 1° da Lei Municipal n° 2.286, de 12 de junho de 2001, modificada pela Lei n.º 2.491, de 

25 de abril de 2005. 

Parágrafo único. O índice aplicado será de 6,58% (seis vírgula cinquenta e oito por cento). 
Art. 2° Fica revogado o Decreto nº 6.294 de 12 de janeiro de 2016. 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 16 de janeiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO Nº 6.464, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 

 

Reajusta a Unidade Padrão do Município de Congonhas – UPMC. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso I, alínea “a”, da Lei Orgânica do 
Município e a Lei nº 2.934, de 4 de março de 2010; e  

CONSIDERANDO a disposição contida no §2º do art. 1º da Lei Municipal nº 2.934, de 4 de março de 2010, que trata o INPC como índice de reajuste da 

UPMC, no início de cada exercício fiscal, 
DECRETA: 

Art. 1º Fica reajustado para R$3,97 (três reais e noventa e sete centavos) o valor da Unidade Padrão do Município de Congonhas – UPMC, para o 

exercício de 2017, com base na variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, apurado pelo Instituto Nacional de Geografia e Estatística – IBGE, 
acumulado no período de janeiro a dezembro de 2016, a viger a partir de 1° de janeiro de 2017, conforme determina o § 2°, do art. 1° da Lei Municipal n° 2.934, de 4 

de março de 2010. 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 16 de janeiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

REABERTURA – PREGÃO – PMC/085/2016 PRC - 192/2016 



 

Congonhas, 17 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1655 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  14 

 

 

Registro de preço para futura e eventual aquisição de equipamentos médico hospitalar, para estruturação da UPA 24hs, em atendimento a Secretaria 
Municipal de Saúde. O Prefeito José de Freitas Cordeiro, decide REABRIR, o pregão supracitado, ficando designado para o dia 02/02/2017, de 09:00 às 09:30 horas 

para o credenciamento e recebimento dos envelopes de habilitação e propostas, e 09:35 horas para o início da sessão de disputa. Congonhas, 17 de janeiro de 2017. 

Jose de Freitas Cordeiro – Prefeito.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

REABERTURA – PREGÃO – PMC/087/2016 PRC - 198/2016 

 
Registro de Preço para futura e eventual aquisição de equipamentos odontológicos, para atender a demanda dos Serviços de Odontologia da Secretaria 

Municipal de Saúde de Congonhas. O Prefeito José de Freitas Cordeiro, decide REABRIR, o pregão supracitado, ficando designado para o dia 13/02/2017, de 09:00 

às 09:30 horas para o credenciamento e recebimento dos envelopes de habilitação e propostas, e 09:35 horas para o início da sessão de disputa. Congonhas, 17 de 

janeiro de 2017. Jose de Freitas Cordeiro - Prefeito  

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

REABERTURA–PREGÃO – PMC/088/2016 -PRC - 199/2016 

 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação, fornecimentos de licença de uso, implantação, migração de dados, 

treinamento e suporte técnico com manutenção corretiva e preventiva de softwares de solução integrada de Gestão de Saúde, para a Secretaria Municipal de Saúde de 
Congonhas - MG. Prefeito José de Freitas Cordeiro, decide REABRIR, o pregão supracitado, ficando designado para o dia 01/02/2017, de 09:00 às 09:30 horas para o 

credenciamento e recebimento dos envelopes de habilitação e propostas e 09:35 horas para o início da sessão de disputa. Congonhas, 17 de janeiro de 2017. Jose de 

Freitas Cordeiro – Prefeito.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

REABERTURA – PREGÃO – PMC/089/2016 - PRC - 205/2016 

 

Registro de preço para futura e eventual aquisição de materiais e equipamentos diversos para atender a SDS e SME. O Prefeito José de Freitas Cordeiro, 

decide REABRIR, o pregão supracitado, ficando designado para o dia 09/02/2017, de 09:00 às 09:30 horas para o credenciamento e recebimento dos envelopes de 

habilitação e propostas, e 09:35 horas para o início da sessão de disputa. Congonhas, 17 de janeiro de 2017. Jose de Freitas Cordeiro – Prefeito.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

REABERTURA–PREGÃO – PMC/091/2016 - PRC - 208/2016 

 

Registro de Preço para futura e eventual aquisição de ração canina e felina para alimentar os cães e gatos alojados no canil/gatil municipal do setor de 
zoonoses da Prefeitura de Congonhas. O Prefeito José de Freitas Cordeiro, decide REABRIR, o pregão supracitado, ficando designado para o dia 03/02/2017, de 

09:00 às 09:30 horas para o credenciamento e recebimento dos envelopes de habilitação e propostas, e 09:35 horas para o início da sessão de disputa. Congonhas, 17 

de janeiro de 2017. Jose de Freitas Cordeiro - Prefeito  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

REABERTURA–PREGÃO – PMC/092/2016 PRC - 204/2016 

 
Objeto: “Aquisição de roçadeiras tipo industrial e rolos de nylon, para atender a Diretoria de Obras e Manutenção Urbana. O Prefeito José de Freitas 

Cordeiro, decide REABRIR, o pregão supracitado, ficando designado para o dia 08/02/2017, de 09:00 às 09:30 horas para o credenciamento e recebimento dos 

envelopes de habilitação e propostas, e 09:35 horas para o início da sessão de disputa. Congonhas, 17 de janeiro de 2017. Jose de Freitas Cordeiro – Prefeito.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

REABERTURA – PREGÃO PMC/94/2016 - PRC 206/2016 

 
Registro de preço para futura e eventual aquisição de computadores e suprimentos de informática para atender a Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento e Assistência Social, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Desenvolvimento Sustentável. O Prefeito José de Freitas Cordeiro, 

decide REABRIR, o pregão supracitado, ficando designado para o dia 10/02/2017, de 09:00 às 09:30 horas para o credenciamento e recebimento dos envelopes de 



 

Congonhas, 17 de Janeiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1655 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  15 

 

habilitação e propostas, e 09:35 horas para o início da sessão de disputa. Congonhas, 17 de janeiro de 2017. Jose de Freitas Cordeiro – Prefeito.  

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

REABERTURA–PREGÃO – PMC/095/2016 PRC - 207/2016 

 

Contratação de empresa especializada para locação de um equipamento Analisador Automático para Dosagens Bioquímicas e fornecimento de reagentes 
para atender o Laboratório de Análises Clínicas do Município. O Prefeito José de Freitas Cordeiro, decide REABRIR, o pregão supracitado, ficando designado para o 

dia 06/02/2017, de 09:00 às 09:30 horas para o credenciamento e recebimento dos envelopes de habilitação e propostas, e 09:35 horas para o início da sessão de 

disputa. Congonhas, 17 de janeiro de 2017. Jose de Freitas Cordeiro - Prefeito  
 

 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2017-01-17T12:38:27-0200
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




